
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

n° 192 del 10 ottobre 2016 

 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE IMPIANTO VIDEOCITOFONICO PRESSO LA SEDE 

MUNICIPALE 

  Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n° 50/2016. 

  C.I.G.: Z761B83A73; 

  

  

 

 

 

 

 

  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere alla realizzazione dell’impianto videocitofonico presso la 

sede municipale; 

CONSIDERATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento dei servizi comunali, con 

particolare riferimento alla regolazione degli accessi alla struttura soprattutto negli orari di chiusura al 

pubblico; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con Decreto del Sindaco 

n° 2 del 7 febbraio 2014, successivamente integrato con Decreto del Sindaco n° 6 del 18 maggio 2016; 

DATO ATTO di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dall’articolo 42, 

comma 2, del D.Lgs. n° 50/2016; 

VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n° 50/2016,in particolare il comma 2 “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.” 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’articolo 26, comma 1, della Legge n° 

488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di acquisto; 

RITENUTO di non poter procedere mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) in quanto la presente acquisizione è relativa alla fornitura e posa in opera di beni non presenti nelle 

categorie merceologiche ivi contemplate; 

RITENUTO, pertanto, corretto procedere, previa acquisizione di apposito preventivo di spesa, mediante 

affidamento ai sensi degli articoli 35 e 36 D.Lgs. 50/2016 e che trattandosi di spesa di importo inferiore ai 

40’000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’articolo 36, comma 2, lettera a), dello stesso D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il preventivo di spesa fornito dalla ditta Piras Pantaleo Carmelino, con sede a Macomer (Nu), 

dell’importo complessivo di € 2'494,05, oltre I.V.A. nella misura di Legge, per l’esecuzione dei seguenti 

interventi di dettaglio: 

 Fornitura e installazione di n° 1 pulsantiera da esterno, completa di telecamera a colori e n° 10 interni 

selezionabili, con struttura impermeabile e sistema antivandalo; 

 Fornitura e installazione di n° 10 postazioni interne composte da monitor a colori da 4” e basetta in 

metallo; 

 Fornitura e installazione di n° 1 alimentatore/trasformatore; 

 Realizzazione impianto per il collegamento fra la pulsantiera esterna e le postazioni interne e 

configurazione generale del sistema; 

 Fornitura e installazione di n° 1 serratura elettrica su infisso esistente; 

 Servizio di garanzia ed assistenza tecnica in loco per la durata di 24 mesi; 

RITENUTO congruo il suddetto preventivo di spesa; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

VISTO che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura 

generale di cui agli articoli 83 e 86 del D.Lgs n° 50/2016; 

RITENUTO, per le ragioni su espresse, di affidare l’appalto a favore della ditta Piras Pantaleo Carmelino, con 

sede a Macomer (Nu); 

VISTO il Nuovo Codice degli Appalti, emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50 e successive modificazioni 

ed integrazioni;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 



VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

D E T E R M I N A 

 di affidare, per le ragioni esposte in premessa, a favore della ditta Piras Pantaleo Carmelino, con sede a 

Macomer (Nu), l’intervento relativo a “Realizzazione impianto videocitofonico presso la sede municipale”, 

ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Nuovo Codice degli Appalti emanato con D.Lgs. 18 

aprile 2016, n° 50; 

 di impegnare, a favore della suddetta ditta, la somma complessiva di € 3'042,74, I.V.A. ed ogni altro 

onere compreso; 

 di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 

rilevate interferenze; 

 di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’articolo 32 del D.Lgs. n° 

50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli articoli 83 e 86 dello stesso D.Lgs. n° 

50/2016; 

 di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento, sarà garantita come segue: 

( 1 ) 1'071,60 € 
U.1.03.01.02.002  (ex cap. 1156/4) 

Titolo: 1 – Missione: 1 – Programma: 5 

 Competenza  

 Residui  __ 

( 2 ) 1'971,14 € 
U.1.03.01.02.002  (ex cap. 1488/1) 

Titolo: 1 – Missione: 5 – Programma: 1 

 Competenza  

 Residui  __ 

del Bilancio  per l’esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità;  

 di trasmettere copia della presente determinazione: 

 all’Ufficio di Ragioneria per gli atti di propria competenza; 

 al Segretario ed al Sindaco per opportuna informazione e conoscenza; 

 all'Ufficio Notificazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio e la trasmissione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

Birori, 10 ottobre 2016 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

geom. Fabrizio Pintori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPUTAZIONE 

 

( 1 ) 1'071,60 € 
U.1.03.01.02.002  (ex cap. 1156/4) 

Titolo: 1 – Missione: 1 – Programma: 5 

 Competenza  

 Residui  __ 

( 2 ) 1'971,14 € 
U.1.03.01.02.002  (ex cap. 1488/1) 

Titolo: 1 – Missione: 1 – Programma: 5 

 Competenza  

 Residui  __ 

del Bilancio per l’esercizio finanziario corrente. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

( 1 ) n° 00161 del 2016  ( 6 ) n° ________ del _________________ 

( 2 ) n° 00160 del 2016  ( 7 ) n° ________ del _________________ 

( 3 ) n° ________ del _________________  ( 8 ) n° ________ del _________________ 

( 4 ) n° ________ del _________________  ( 9 ) n° ________ del _________________ 

( 5 ) n° ________ del _________________  ( 10 ) n° ________ del _________________ 

 

Birori, lì  

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

  

 

 


